
COl!1sO'r;i!;ro per le 
AUTOSTF,MD'E S.iCILIANE 

LJIKt:LIO\r. t n 
l/'/1l10 E~PORI tLIO \1 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 533 ill.A.T.E. 2020 del -14 orc. 2020 
Oggetto: Lavori di costruzione del Lotto Unico Funzionale 6+ 7 e 8 "Ispica - Viadotti Salvia e 
Scardina - Modica ", dell 'Autostrada Siracusa - Gela. Liquidazione indennità di occupazione 
temporanea per area di cantiere spettante alla ditta: SANTACROCE GIUSEPPINA. 

IL DIRIGENTE DELL' AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

VISTI gli artt. 20,26, 27 e 28 del D.P.R. 327/01 e successive modifiche ed integrazioni; 
RICHIAMATO il Decreto di Espropriazione n. 527/013 del 20/11/2013 con il quale è stata disposta 
l'occupazione d'urgenza degli immobili interessati dal Lotto Unico Funzionale 6+7 e 8: Ispica - 
Viadotti Salvia e Scardina - Modica, dell' Autostrada Siracusa - Gela e che è stato necessario 
occupare, temporaneamente, gli immobili insistenti nel territorio del Comune di Rosolini, in Catasto 
individuati al Foglio 41 P.lle 57 e 332, di proprietà della Sig.ra Santacroce Giuseppina, nata a 
Ragusa il 22/0611964 e residente in Rosolini, via Alighieri n. 37, erede di Santacroce Giuseppe, nato 
a Rosolini il 14/02/1921 ed ivi deceduto in data 29/03/2007; 
VISTO il Verbale di Accordo Bonario in data 17 febbraio 2014, regolarmente sottoscritto dal 
Responsabile del Procedimento Espropriativo, e dalla Ditta proprietaria, con il quale è stata stabilita 
l'Occupazione Temporanea, per Causa di Pubblica Utilità, degli immobili sopra descritti, 
quantificando l'importo di € 13.417,46 annui, da liquidare alla Ditta Proprietaria, a titolo di Indennità 
di Occupazione Temporanea, per la durata di anni cinque dall'immissione in possesso avvenuta in 
data 19/12/2013; 
VISTO il Decreto Dirigenziale n. 587 dell'H giugno 2014 con il quale, in conformità a quanto 
disposto con il predetto Verbale di Accordo Bonario, è stato liquidato in favore della proprietaria, 
Sig.ra Santacroce Giuseppina, relativamente al periodo 19/12/2013-19/12/2015, l'importo di € 
26.834.92, per indennità di occupazione temporanea oltre alla somma, una tantum, di € 3.l68,00 a 
titolo di indennità aggiuntiva per anticipazioni colturali (lavorazione e semina grano), per un totale di 
€ 30.002,92; 
CONSIDERATO che, a tutt'oggi, non sono state corrisposte le restanti tre annualità di indennità di 
occupazione temporanea decorrenti dall'anno 2016; 
RITENUTO, pertanto, necessario provvedere, in conformità alle condizioni pattuite tra le parti con 
l'accordo bonario in data 17.02.2014, al pagamento dell'indennità relativa agli immobili oggetto di 
occupazione temporanea, già quantificata in € 13.417,46 annue, riferita al periodo 2016-2018, per un 
totale di € 40.252,38; 
VISTO il D.D.G. n. 1874/S3 del 26/07/2019, con il quale è stato approvato il Bilancio di previsione 
2019-2021 del Consorzio per le Autostrade Siciliane, di cui alla deliberazione dell' Assemblea 
Consorti le n. 4/AS del 17/07/2019, redatto in conformità alle nuove disposizioni contabili; 
VISTA la nota Prot. n. 22818 del 24/09/2020, con la quale è stata chiesta l'autorizzazione 
all'esercizio provvisorio fino al31 dicembre 2020; 
VISTA la nota Prot. n. 45043 del 06 ottobre 2020 assunta in pari data al Protocollo Generale di 
questo Consorzio con il n? 23875, con la quale l'Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità - 
Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti - Servizio 3 - Vigilanza Enti, 
Autorizza la Gestione provvisoria nel pieno rispetto dei limiti fissati dalla normativa vigente ed in 
particolare dal punto 8 dell'Allegato 4/2 al Decreto Legislativo n. 118/2011 nonché da quanto 
previsto nella Circolare n. 5/2016 dell'Assessorato regionale all'Economia, per l'Esercizio 2020, 
nelle more dell'approvazione del Bilancio di previsione 2020/2022 e comunque non oltre il 31 
dicembre 2020; 
ACCERTATO che ai sensi della L.R. 10/2000 spetta ai Dirigenti l'adozione degli atti e dei 
provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno, 
mediante autonomi poteri di spesa; 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 

Codice Fiscale e Partita IV A O 1962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 
Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 



CQnso,rzfo per le 

AUTOSTRADE S~CILIANE 

DIREZIO\r. I t: l IN. C- 

l FI [( IO ESPORl tZIO\[ 
u.JO 

DECRETA 
Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati 

LIQUIDARE in favore di Santacroce Giuseppina, nata a Ragusa il 22 giugno 1964 e residente in 
Rosolini Via Alighieri n. 37 - C.F.: SNT GPP 64H62 H163A l'importo di € 40.252,38, a titolo di 
Indennità relativa al! 'occupazione temporanea degli immobili siti in Rosolini identificati al Foglio 
41 P.lle 57 e 332 relativa al periodo 2016-2018 mediante emissione di relativo mandato di 
pagamento ed accreditando il suddetto importo mediante l'utilizzo dell'IBAN IT 36 E 05036 84770 
CC0301223509 alla stessa intestato. 
DARE ATTO che il suddetto importo di € 40.252,38 sarà corrisposto con le risorse della Legge 
295/98 e D.M. 773/2000 di cui agli impegni assunti al Cap. 201 "Costruzione Autostrade ed 
Impianti" con le Deliberazioni n. 135/CS e 136/CS del 23/10/2006 e le Deliberazioni n. 6/CS del 
28/02/2013 e 12/CS del 14/03/2013; 
TRASMETTERE, copia del presente Decreto al Servizio Finanziario per i conseguenti adempimenti; 

Il Dirigente R 
dell'Uffic" 

(dott. ing. 

Il Dirigente 
Area Tecnic di Esercizio 
(dott. ing. tino) 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scappo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 

Codice Fiscale e Partita IV A O 1962420830 e-mail cas@alltostradesiciliane.it 
Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@alltostradesiciliane.it 


